令 和 ３ 年 ２ 月 定 例 教 育 委 員 会 会 議 録

 日 時  令和３年２月２４日（水）午前１０時００分～午前１１時３０分

場 所

扶桑町立山名小学校

出席者

教育長       澤木貴美子

生涯学習課長        仙田剛宏

教育長職務代理者  加藤髙周  文化会館長        小川健

                教育委員      松山信雄  学校教育担当主幹兼指導主事

     教育委員      千田まち子             田口人士

教育委員      江口夏世  学校教育課主幹         池田聡

 学校教育指導員         大澤外美

議 題

及 び

結 果

 ２ 協議事項

  (１)令和３年度定期人事異動内申（案）の承認について               承認

  (２)令和２年度２月要・準要保護児童生徒の認定について              承認

  (３)就学指定校変更について                           承認

(４)扶桑町立小中学校児童生徒第３子以降学校給食費無償化事業実施要綱について  承認

                       承認 (５)扶桑町体育施設の設置及び管理に関する条例の一部を改正する条例について    承認

(６)扶桑町体育施設の管理及び運営に関する規則の一部を改正する規則について    承認

 (７)扶桑町文書取扱規程の一部を改正する規程について              承認

  (８)令和３年３月補正予算について                       承認

(９)令和３年度予算の重点施策について                     承認

(10)当面の諸課題について

 ３ 連絡事項

(１)指定外就学について

(２)行事予定表について

 ４ その他

令和３年２月定例教育委員会会議録

日時 令和３年２月２４日（水）

                                                   午前１０時００分

場所 扶桑町立山名小学校

１ あいさつ

２ 協議事項

発言者 発言内容の要旨

指導主事

教育長

指導主事

教育委員

教育長

指導主事

主幹

指導主事

教育委員

指導主事

主幹

（１）令和３年度定期人事異動内申（案）についてお願いします。

 教育委員の皆様にはそれぞれ令和３年度人事異動についての資料をお

渡ししております。資料の令和３年度定期人事異動内申（案）を見てい

ただきたいと思います。［資料説明］以上です。

この定期人事異動内申（案）につきまして、ご承認いただけますでし

ょうか。

 はい。

 ただ今、ご承認いただきましたので、扶桑町教育委員会としましては

この案を承認するということで、県へ提出していきます。なおこの資料

につきましては内申（案）ですので、回収させていただきます。

 続きまして（２）令和２年度要・準要保護児童生徒の認定についてお

願いします。

それでは別紙１－１をご覧いただきたいと思います。今回の申請は、

１月分の児童生徒６名の申請です。それぞれの認定要件区分につきまし

ては、記述説明の通りです。今回申請の６名が認められますと児童生徒

それぞれ合わせますと児童１１２名、生徒８２名になります。

次に別紙１－２をご覧ください。来年度入学予定の新入学児童用品就

学準備費３月支給分の申請１名です。認定要件区分につきましては、記

述説明の通りです。この申請が認められますと小学校１年生は２７名に

なります。認定よろしくお願いします。

別紙１、それぞれにつきましてご質問等よろしかったでしょうか。な

いようですのでこの件につきまして、ご承認いただけますでしょうか。

 はい。

次に（３）就学指定校変更についてお願いします。

別紙２をご覧ください。就学指定校変更、令和３年度高木西・福塚地

区の進学小学校について説明させていただきます。来年４月からの小学

校就学先の指定校変更を１名の方が申請されています。申請理由につき

ましては、中学校まで一緒に行ける小学校へ入学させたいということで

指導主事

教育長

指導主事

教育委員

指導主事

主幹

指導主事

教育委員

指導主事

生涯学習課長

指導主事

教育委員

指導主事

す。よろしくお願いします。

ただ今就学指定校変更について説明がありましたが、何かご質問はあ

りますでしょうか。

この福塚地区は、小学校は扶桑東小学校、中学校は扶桑北中学校です

が、扶桑東小学校は扶桑中学校区になります。そのため進学先が選択で

きるということで、今回の申請につきましては、小学校から全員が扶桑

北中学校へ就学できる高雄小学校への就学希望ということです。

ご質問はありますか。ないようですので、この就学指定校変更につき

ましてご承認いただけますでしょうか。

はい。

 次に、（４）扶桑町立小中学校児童生徒第３子以降学校給食無償化事業

実施要綱についてお願いします。

別紙３をご覧ください。令和３年度より子育て支援ということで義務

教育期間にある児童生徒の第３子以降の学校給食費を無償化することに

関しての実施要綱です。〔別紙３説明〕以上お願いします。

 扶桑町立小中学校児童生徒第３子以降学校給食無償化事業実施要綱に

ついてご質問がありましたらお願いいたします。ご質問よろしかったで

しょうか。ないようですので、ご承認いただけますでしょうか。

 はい

次に生涯学習課から条例・規則・規程の一部を改正することについて

の提案があります。よろしくお願いします。

生涯学習課からお願いします。扶桑町町民プールが４月１日付けで廃

止されます。町民プール廃止に関連して、条例、規則、規程の一部改正

につきまして一括して説明させていただきます。

それでは、（５）扶桑町体育施設の設置及び管理に関する条例の一部を

改正する条例、（６）扶桑町体育施設の管理及び運営に関する規則の一部

を改正する規則、（７）扶桑町文書取扱規程の一部を改正する規程につい

てお願いします。それぞれ、町民プールという文言を削除していますの

でよろしくお願いします。詳しくは、別紙４・５・６をご覧ください。〔別

紙４・５・６の説明〕以上、よろしくお願いします。

なお、取り壊しの時期やその跡地の活用については、未定です。いい

案があればお知らせください。

 ただ今、生涯学習課より一括して説明していただきました。ご質問が

ありましたらお願いいたします。ないようですので、ご承認いただけま

すでしょうか。

 はい。

 それでは、（８）令和３年３月補正予算についてお願いします。

主幹

生涯学習課長

文化会館長

それでは別紙７をご覧ください。３月の定例会に向けた教育委員会関

係の補正予算にかかる説明を各課よりさせていただきます。よろしくお

願いします。はじめに、学校教育課から説明させていただきます。

まず歳入からです。教育費国庫補助金です。小学校費補助金、公立学

校情報機器整備補助金４４千円の増額です。補正の理由は、情報機器端

末 iPadの購入費補助金追加による増額です。同じく国からの追加により、

中学校費補助金、公立学校情報機器整備費補助金５８５千円の増額とな

ります。

次に歳出です。小学校費の教育振興費（臨時）です。教材備品購入費

として、先ほど説明しました情報機器端末 iPadの購入費補助金追加によ

り、対象児童分の新規購入費用を４５千円増額するものです。また、補

助金として修学旅行等の中止に伴うキャンセル料補助金２，３９５千円

の減額につきましては、全小学校において修学旅行と野外学習が実施さ

れたことによる減額です。

続きまして中学校費に移らせていただきます。教育振興費（臨時）で

す。小学校と同様に教材備品購入費として、情報機器端末 iPadの購入費

補助金追加により、対象生徒分の新規購入費用を５８５千円増額するも

のです。学校教育課からは以上です。

続きまして、生涯学習課からお願いします。すべて歳出です。

先ず公民館からお願いします。新型コロナウイルス感染症拡大防止対

策に伴い家庭教育推進事業講演会が中止となりました。この中止に伴う

講演会講師謝金１００千円の減額です。

次に、学習等供用施設管理運営費（臨時）の工事請負費３６９千円の

減額です。新型コロナウイルス感染症拡大防止対策として実施した学習

等供用施設トイレ等手洗い水洗取替工事の執行残に伴う減額です。

総合体育館に移ります。新型コロナウイルス感染拡大防止に伴う各種

行事中止によるものです。先ず保健体育総務費では、チャレンジデー中

止による補助金９９千円の減額です。中止前にＴシャツや啓発用ティッ

シュなどを購入しました３６千円分は支出していますのでその残りが減

額分です。次に、各種大会事業費ですが、これも大会中止による参加賞

５０千円の減額です。内訳は、ラージボールピンポン大会賞品８千円の

減額、ソフトバレーボール大会賞品４２千円の減額です。また、運営委

託料も大会中止による減額です。ラージボールピンポン大会運営委託料

８５千円の減額とソフトバレーボール大会運営委託料９０千円の減額で

す。生涯学習課からは以上です。

続きまして、文化会館からお願いします。

 先ず、歳入からお願いします。一般事業入場料です。新型コロナウイ

指導主事

教育委員

指導主事

主幹

生涯学習課長

ルス感染症の影響による減額です。新型コロナウイルス感染症の影響を

受けて１公演延期をしましたが、なかなか公演の日を確定できず、年度

末までの実施が不可能となりました。そのことによる１公演分２，５６

９千円の減額です。

 次に、歳出です。一般事業費です。一般事業の委託料におきまして、

こちらも同様に新型コロナウイルス感染症の影響に伴い契約を解除しま

したので、その分にかかるものと残額を合わせまして２，３９３千円の

減額です。文化会館からは以上です。

ご質問はありますでしょうか。ないようですので令和３年３月補正予

算についてご承認いただけますでしょうか。

はい。

次に（９）令和３年度予算の重点施策についてお願いします。

 それでは、学校教育課からお願いします。先ほど説明しましたが、学

校給食共同調理場の給食費徴収金で扶桑町立小中学校児童生徒第３子以

降の学校給食無償化事業を実施ということで７，２０５千円の減額見込

額を計上しています。そのため歳入としての学校給食費徴収金予算額を

１４５，０７８千円としています。

 私学助成事業費として１０１，７１７千円。これは急速な少子化の進

行並びに家庭及び地域を取り巻く環境の変化に対応するため、幼児教

育・保育無償化に伴い、子育てのための施設等利用給付負担金及び子ど

も・子育て支援事業補足給付事業費補助金を支給するものです。

 地域学習活動支援事業費として小学３年生から６年生までの児童を対

象に土曜教室を実施する１，８６６千円です。

 また、学校運営協議会事業費として１，０８６千円で、全小中学校に

地域学校協働活動推進員を置き、各学校に設置した学校運営協働協議会

と地域住民等と連携・協働して、地域とともにある学校づくりを推進す

るものです。

 校舎大規模改造事業費８２，８６９千円で高雄小学校非構造部材の耐

震化改修工事と扶桑東小学校体育館の大規模改修工事です。

 施設管理運営費（臨時）は、調理場施設の上水ユニット及び井水給水

ユニットの更新工事を行うもので２，６１５千円です。学校教育課から

は以上です。

 生涯学習課からお願いします。学習等供用施設管理運営費（臨時）と

して建築後４５年が経過する高雄学習等供用施設及び４３年が経過する

柏森学習等供用施設の劣化状況について調査を実施し、今後の運営の参

考にしたいと思います。予算額は７９２千円です。生涯学習課からは以

上です。

文化会館長

指導主事

教育委員

指導主事

教育長

 文化会館からお願いします。舞台吊り物設備機構で、今回は緞帳の電

動巻上機、操作盤等及びバトンの吊り金具の更新をあわせて実施するも

ので、文化会館管理運営費（臨時）として予算額１６，６１２千円を見

込んでいます。文化会館からは以上です。

ご質問よろしかったでしょうか。ないようですので、ご承認いただけ

ますでしょうか。

 はい。

 それでは、（１０）当面の諸課題についてお願いいたします。

別紙、扶桑町教育委員会２月当面の諸課題をご覧ください。

１．扶桑町教育委員会

本日は、人事の内申案につきましてご検討いただきありがとうござい

ました。

今年度の重点目標ですが、先ほどの重点施策にありました学校運営協

働協議会と地域学校協働活動推進につきまして、来年度中に研究してい

ただき、協働本部を立ち上げ令和４年度にスタートということでしっか

りと取り組んでいきたいと思っています。

次にＩＣＴ教育の推進ですが、扶桑町は丹葉の中で早くから取り組ん

でおります。今日、扶桑東小学校でタブレットを使った理科の先進授業

も公開もされていますので参観してきます。

次に３５人学級につきまして、２年生まで実施していますが、愛知県

が独自に３年生も国より先駆けて実施ということになりました。柏森小

学校の３年生が、１２０人ですので今までであれば３クラス４０人満タ

ンの人数ですが３０人４クラスになります。これも働き方改革の一つで

あり、ありがたいことです。

２．学校教育

 コロナの対応ということですが、緊急事態措置もそろそろ解除かなと

いうことが新聞報道されていますが、今、学校の現状はレベル２から３

にあがったままですので制限されています。解除されれば、レベル２に

下げて宣言以前の対応になります。卒業式につきましては、来賓１名の

みの出席を考えていましたが、来賓祝辞を書面に変更し、卒業生と卒業

生の保護者と考えております。

３．生涯学習

 国の緊急事態宣言・愛知県緊急事態措置で、各施設の夜間制限継続中

ですが、解除されればコロナ会議を経て宣言前の対応になると思います。

 第４回ミステリーウォークは、昨年は中止になりましたが、野外です

し、住民の皆様も運動不足解消のため実施してほしいという要望もあり、

ラージピンポン大会、ソフトバレー大会も中止になっておりますので縮

小しての実施予定です。

４．報告・連絡事項

 次回の丹葉地方教育事務協議会は、３月１６日（火）１０時からです。

この日は福祉文教常任委員会と重なっており、加藤・松山教育委員さん

には、いろいろとお世話になります。よろしくお願いします。

 話題になっています扶桑町地域学校協働活動推進員会の第２回の会議

が３月２５日（木）の１５時から開催されます。本年度扶桑中地区が６

月に立ち上げましたがコロナ感染拡大という中での活動でしたが、１年

間の活動の様子等を話し合っていただき次年度へ生かされればと願って

います。

 校長先生方はじめ教職員の退職辞令交付式を３月３１日（水）１３時

３０分に役場で行います。

 私からは以上です。

３ 連絡事項

発言者 発言内容の要旨

指導主事

主幹

指導主事

各課長及び主

幹

次に移りたいと思います。（１）指定外就学についてお願いします。

別紙９をご覧ください。私立小中学校へ就学する届出がありましたの

で報告いたします。学校教育法施行令第９条で区域外就学等の中で市町

村が指定する以外の中学校へ入学させる時は、市町村教育委員会へ届出

を出さなければならないとあります。［別紙９説明］２月２２日現在、進

学先９校１６名の保護者から届出がありましたので報告します。ちなみ

に昨年は１５名の進学先１０校、一昨年は２０名の１１校でした。

次に（２）行事予定表についてお願いします。

別紙１０をご覧ください。［別紙１０説明の中で、新型コロナウイルス

感染拡大に伴う中止の行事や縮小行事の内容についての報告がありまし

た。］

４ その他

発言者 発言の要旨

指導主事

主幹

指導主事

４ その他、ありますでしょうか。

子育て世代への支援のため、地方創生臨時交付金を活用して、小中学生

の３月１ヶ月分の学校給食費を支援するため、学校給食費を無償としまし

たことを報告します。、

その他、報告等ありますでしょうか。ないようですので、以上で２月定

例教育委員会を閉会します。